sponderi ab infirmis, priusquam viatico reficiantur.

QUESTIO VII.

De quo tributo agatur Matth. 17, v. 24.

Quando Christus cum discipulis suis intrabat Capernaum, accesserunt publicani ad Petrum, et dixerunt ei : *Magister vester non solvit didrachma?* Ait : *Etiam Lyranus, Abulensis, et Cajetanus negantur exponunt ut etiam; id est : Verum est quid dicitis, non solvit magister didrachma seu tributum. Verisimiliter tamen Titelmannus, et Jansenius interpretantur affirmando, etiam; hoc est, magister solvit tributum : si quidem id insinuat sensus constructionis, juxta quem publicani non dixerunt quod Christus solutionem didrachmatis negaret, sed petiverunt an solveret necne? Petrus igitur dicendo : *Etiam, annuit, et ex consuetudine Christi, quam viderat precedentibus annis, respondet Christum solvere hoc tributum.**

Occasione autem illorum publicanorum, potentiam à Christo tributum didrachma, dicit Dominus Petro : *Quid tibi videtur, Simon? Reges terrae à quibus accipiunt tributum vel censum? à filiis suis, an ab alienis? Et ille dicit : Ab alienis. Dixit illi Jesus : Ergo liberi sunt filii.* Quotidianum propositum, nempe de quo tributo vel censu hic agatur, docet agitat auctor Analyseos, dist. 18, ubi in hunc modum resolvit :

Primo, S. Chrysost., hom. 59 in Matth., putat illos publicanos, ut iam vocantur, commissarios petivisse tributum quod omnes primogeniti Israels debent dare, juxta legem, Num. 18, v. 15 : *pro homini primogenito pretium accipias... cuius redemptio erit post unum mensem, sicutis argenti quinque, pondere sanctuariorum.*

Verum huic opinioni obstat primo, quod illa pecunia deberet solvi post unum mensem à nativitate, vel saltem in die purificationis matris. Secundo, quia debebant dari sicuti argenti quinque, pondere sanctuariorum, id est, ferre quinque medii pataconas nostreas : publicani autem petunt à Christo didrachma ; id est, ferre duos solidos nostreas.

Secundo, aliqui interpres, secuti S. Hieronymum et Bedam, dicunt hic agi de tributo quod Augustus imposuerat Iudeis, dum per Cirynum iussertus describili universum orbem. Dubitanter interim illi interpres, num tributum illud diu ante fuerit impositione, scilicet à Pompeio, dum Jerosolymam cepit. Addunt ulterius, conjecturantes quod tributum illud à descriptione illa, per Cirynum facta, non amplius deberet solvi à quolibet in civitate, è quā erat orinthus, ut Luce 2, sed in civitate in quā habitat. Ille factum est, ut, quia Christus plurimum morabatur in Capernaum, etiam publicani Capernaum ab ipso petierint didrachma.

Ratio ipsorum prima est hec, quia Matthaeus uitur dictio purè Latina, *census*, quae significat pretium illud justa quod cuiuslibet bona seu facultates taxantur vel estimantur.

Hac ratio nihil probat : nam Christus loquitur gene-

raliter de omni pretio quod principes suis subditis imponunt solvendum, quocumque nomine vocetur, dicit enim : *Reges terre à quibus accipiunt tributum vel censum? à filiis suis, an ab alienis?* Certè filii regum excipiuntur, non à solo censu, sed à quocumque tributo. Item petebatur pretium determinatum capitam, scilicet didrachma; alii census, taxa, vectigalia et alia tributa non sunt determinata secundum capitam, sed secundum facultates vel merces; ergo non agitur de pretio illo, juxta quod bona taxantur seu estimantur.

Secunda ratio ipsorum est quia Dominus dicit : *Reges terre, etc.*, ego loquitur de tributo solvendo regi, seu imperatori. Sed haec ratio quoque nihil probat, quia Christus ista verba tantum proposuit, ut inde à simili concluderet quod, sicut filii regum non debent solvere tributum vel censum, sic ipse non debet solvere istud didrachma. Praterea, aliquo tempore post, Matth. 22, v. 17, Pharisaei Christum interrogaverunt an licet dare census Cesari? Hoc autem verisimiliter non fecissent, si per illud didrachma intelligeretur tributum, quod Caesar Augustus imposuerat Iudeis ; nam cum Christus istud didrachma solverit, non poterat Pharisei nisi incepissent petere ac hoc fore licitum quod ipse modo fecerat. Denique quoniam commissarii Cesarii tributum vel censum exigessent ab illo qui nulla bona immobilia habebat.

Restat ergo dicendum quod hic agatur de tributo, quod Deus exigebat à filiis Israel, de quo dicitur Exodi 50, v. 11 et seq. *Locutusque est Dominus ad Moysem dicens : Quando tuleres summam filiorum Israel juxta numerum, dabunt singuli pretium pro animalibus suis Domino, et non erit plaga in eis, cum fuerint recensiti. Hoc autem dabit omnis qui transit ad nomen, dividuum sicuti juxta mensuram templi. Sicutus viginti obolos habet. Medie pars sicuti offertur domino. Qui habetur in numero, à viginti annis et supra, dabit pretium. Dives non addat ad medium sicuti, et pauper nihil minuet. Suscepitque pecuniam, que collata est à filiis Israel, trades in usus tabernaculae testimoni, ut sit monumentum coram domino, et propitiator animabus eorum.*

Ex hac lege colligitur quod, quando necessitas templi requirebat, fieret illa numeratio populi et exigeretur illud tributum. Hoc autem sepius poterat auctoritate, praesertim temporis ministerii Christi, quia tunc Iudea gravata tributis, etc., quae Romani ab ipsi petebant, non poterant ita multum, ut ante, ex devotione contribueret ad illa sacrificia, que tamen non exiguan summan pecunie requirebant, cum essent validè multa et quotidiana.

Hinc tributum illud, quod ante tantum aliquando petebatur, iam erat annum, erantque in omnibus civitatibus ad hoc commissarii qui illud exigerent, duravitque etiam sub Romanis : nam nullib[us] legiū illos hoc revocasse. Sed Vespasianus Augustus, ut refert Josephus, lib. 7 de Bello Iudaico, cap. 27, post excidium Jerosolymitanum' et dirutum templum jussit Iudeos, in quocumque imperii Romani

loco essent constituti, tributum illud modi sicut, sive didrachma, annuē solvi solitu[m] templo, pendere imperio.

Iaque ratiocinum Christi habet hunc sensum : Reges terre non petunt tributum à filiis, sed tantum ab alienis ; adeoque filii sunt liberi ; ergo si milititer Deus Pater non petit hoc tributum à me Filio suo ; sed tantum à suo populo ; adeoque ego sum liber.

Probatur, quia Christus loquebatur Petro, qui optimè sciebat, et paup[er] ante aperte ac liberè confessus fuerat, ipsum esse Filium Dei ; adeoque recte concluderet habendū Christum esse liberum. Deinde Dominus subiungit : *Ut autem non scandalizemus eos, vade ad mare, et mitte hanum, et eum priscem, qui prius ascenderit, tolle ; et, aperto ore eius, invente stetorem : illum sumens, da eis pro me, et te.* Iguit id est Christus didrachma solvit ne scandalizaret eos : non autem scandalizasset eos si non solvens tributum Cesari, sed magis placuisse Pharisæis, qui, ut docet S. Hieron., in cap. 5 Epist. ad Titum, judicabant illud tributum non esse solvendum ; sed scandalizasset illos commissarios, qui facile credidissent illum id est vocare Filium Dei, ut à pendendo didrachmate esset immunis. Jussit autem Christus Petrum dare statorem se et ipso ; quia stater facit duas didrachmas, ut docet S. Hieron., in cap. 17 Matthæi.

tributis principum regi isti plene subjectorum.

Occasione tributū quod Dominus pro se et pro Petro solverat (ut putat S. Hieron., in cap. 18 Matth.), vel quia Christus predixerat suam passionem, mortem, et resurrectionem (ut putant aliqui alii), discipuli accedunt ad Christum, ab illo tamen vocati, ut constat ex Marci 9, v. 34, et petunt quis futurus sit maior in regno colorum? At Christus corripit ipsorum ambitionem, docetque humilitatem parvolorum ; deinde deterret eos à dando scandalo, præcipit corripionem fraternalm et remissionem offense. Sed eum circa haec nula particularia occurrat difficultas scripturistica ; id est isti omnia hic translittimus.

CAPUT XIX.

Christus recedit à Galilæa, et per medianam Samariam ascendit Jerosolymam ad festum Scenopegiae, Matth. 19, v. 1; Marci 10, v. 1; Luce 9, v. 51; et Joan. 7, v. 2. Jerosolymis existens de se et de doctrinā à Deo acceptā orationem habet. Mulierem in adulterio reprehensam dimittit, cīque mandat ut in posterum diligenter abstineat à peccatis. Curat cœcum natum, variosque sermones habet, etc. Joan. 7, v. 14 usque ad v. 22, cap. 10.

QUESTIO PRIMA.
An omnes evangelisti suis respectivè locis agant de eodem recessu à Galilæa.

Pro hac questione juvat premittere textus evangelistarum. Dicit Matthæus, cap. 10, v. 1 : *Et factum est, cum consummasset Jesus sermones istos, migravit à Galilæa, et venit in fines Iudeæ trans Jordanem.* Dicit Marcus, cap. 10, v. 1 : *Et inde exsurgens venit in fines Iudeæ ultra Jordaniem.* Dicit Lucas, cap. 9, v. 51 : *Factum est autem, dum complerentur dies assumptionis ejus, et ipse faciem suam firmavit at tret in Jerusalem.* Et misit nuntios ante conspectum suum : et cœtus intraverunt in ciuitatem Samaritanorum ut pararent illi. Et non receperunt eum ; quia facies ejus erat euntis in Ierusalem. Id est, quia non volebat cum Samaritanis celebrare festum Tabernaculae in monte Carizim, sed in Iudeam, juxta legem ; id est Samaritanus ipsum non receperunt. Denique dicit Joannes, cap. 7, v. 2. *Erat autem in proximo dies festus Iudeorum, Scenopegia. Dixerunt autem ad eum fratres ejus : Trans hinc, et vade in Iudeam... Dicit ego eis Jesus : Tempus meus nondum advenit... Hæc cum dixisset, ipse manit in Galilæa. Ut autem ascenderent fratres ejus, tunc et ipse ascendit ad diem festum non manifestè, sed quasi in oculo.*

Resp. et dico 1^o : Quod Matthæus et Marcus de eodem recessu seu itinere loquuntur, clarum est, quia servanti eundem ordinem scribendi. Eundem etiam servat S. Lucas : nam, postquam narravit ea quæ Christus gessit in Galilæa, subiungit, ipsum, *cum complerentur dies assumptionis ejus, firmasse faciem ut proficeretur in Ierusalem ex Galilæa per Samariam.*

Dico 2^o : Iter de quo agit Joannes, cap. 7, est idem de quo agunt tres alii evangelisti locis citatis tripli. Ita ut leviter inconvenienter mutu-

tis. Ita Janseius, Baronius in Annalibus, à Lapié et alii.

Probatur, quia iter quod describit Joannes est ultimum quod fecit Christus ex Galilæa in Iudeam: Atqui iter quod describunt alii evangelistæ, est etiam ultimum; ergo est idem; nam non possunt esse dum ultima itinera.

Prob. maj. Joannes post narratum hoc iter, nulum amplius refert redditum in Galilæam, nee amplius aliquid narrat quod in Galilæa contigit.

Prob. et min. Quia ante illud iter (Math. 16, v. 21, et cap. 17, v. 22; item Marci 9, v. 50, et Luce 9, v. 44) dicit se Jerosolymam ire, ubi traditor et crucifigetur. Denique ipse Lucas loco citato, v. 51, dicit hoc iter configuisse, *diam complenter dies assumptionis ejus*; id est, paulatim impleri inciperent die seu tempore assumpti munera predicationis ac redemptiois, juxta illud Act. 15: *Segregate mihi Saalum et Barnabam in opus, ad quod assumpsi eos. Quanquam verisimilius, inquit Janseius, et pharsi congruentius accipi possint dies assumptionis in colum, peracta passione; illa namque frequentissime et absoluente assumpti Domini vocari solet, ut Act. 1, Marci 46, et alibi. Ergo statim memorati tres evangelistæ agunt de ultimo itinere.*

Obj. 1^o: Juxta Matthæum et Marcum Christus ex Galilæa ivit in fines Judeæ ultra Jordanem; juxta Lucam verò ivit per Samariam, firmato uno at fret Jerosolymam; atque juxta Joannem ivit rectâ Jerosolymam ad festum Scenopegiae, quod celebrabatur circa sequinum autommalum, ad eoque medio anno ante Pascha: nam festum Scenopegiae seu Tabernaculorum juxta legem Levit. 25, v. 34, celebrabatur die decimâ quinta mensis septimi, et Pascha seu solennitas Azymorum die decimâ quinta mensis primi.

Deinde tres evangelistæ exhibent Christum ex Galilæa intrantem Jerosolymam cum triumpho, sedentem super asinam; Joannes verò ipsum exhibet intrantem tam occuliti, ut multi quererent ubinam esset, an nondum venisset, etc. Ergo iter quod describit Joannes non est idem quod describunt alii evangelistæ.

Resp. Neg. conseq. Nam non omnes evangelistæ describunt singula Christi gesta, sed unus sèpè supplet quod alter omisit. Itaque res hoc ordine contingit videtur: Christus discessit ex Galilæa, transivit Samariam, et ivit Jerosolymam ad festum Scenopegiae, non in festo, sed infra octavam; ibique peractis, quæ narrat Joannes usque ad v. 22, cap. 10, ivit in Iudeam, et misit ante faciem suam septuaginta duos discipulos, etc., Luca 10. Postea in hyeme, in festo Enceniorum, venit iterum Jerosolymam, ubi voluerunt ipsum Iudei lapidare; quare abit iterum trans Jordanem, in eum locum, ubi erat Joannes baptizans primum; et manus illuc; Joan. 17, v. 40. Inde post aliud tempus venit Bethaniæ resuscitatum Lazarum; quo facto, ivit in civitatem Ephrem, ibique mansit occulus fere usque ad diem sextum ante Pascha, quo venit Bethaniam. Deinde dominicâ Palmariam intravit

Jerosolymam cum triumpho. Ista igitur omnia que jam ex Joanne narravimus, ceteri evangelistæ omiserunt, sicut Joannes quamplurima omisit que ipsi descriperunt.

Obj. 2^o: Joannes dicit Christum occuliti, et solum in Iudeam ascendisse, scilicet postquam fratres ejus ascenderant: atque tamen, juxta Matthæum, cap. 19, v. 2, secuto sunt eum turba multa; et quidem, juxta Lucam, cap. 9, v. 54, habebat suos apostolos secum, saltem Jacobum et Joannem; ergo non est idem iter.

Resp. Neg. conseq. Nam juxta Joannem Christus non ivit ad festum Scenopegiae omnino solus et occuliti, sed quasi in oculo; id est, sine turbis, quibuscum sepe solebat itinerari; quia neminem, præter apostolos suis, volebat scire sum iter, ne quidem suos fratres seu proximos consanguineos: habuit enim Demarus plures consanguineos, quia duo apostoli Jacobum minorem et Judam Thaddæum, ut constat ex Matth. 15, v. 55 et 56. Itaque ivit Jerosolymam cum apostolis, saltem aliquibus; sed dum inde post festum Enceniorum ivit trans Jordanem, tunc secuta sunt eum istæ turbe, de quibus loco prædicto agit evangeliste agunt de ultimo itinere.

Obj. 3^o: Apud tres evangelistas dicit Christus, paulò antè hoc iter, instare passionem suam; atque apud Joannem, cap. 7, v. 6, dicit immediatè ante istud iter, tempus suum nondum advenisse; ergo non est idem iter.

Resp. Neg. mag. Non enim dicit Christus suam passionem instare; sed tantum prædictit se multa passum Jerosolymis, moriturum, etc. Deinde apud Joannem non loquitur de tempore passionis sue, sed de tempore eundi ad festum Scenopegiae.

QUESTIO II.

Quis sit sensus verborum Christi, que habentur Joan. 7, v. 19, et 22.

Dùm Christus infra octavam festi Tabernaculorum ascenderat in templum, ibidemque docebat, mirabantur Iudei eique indignabantur, ut patet Joan. 7, v. 15 et 25. Christus autem, volens eos refutare, incipit argumentationem, v. 19, dicens: *Nonne Moyses dedit nobis legem; et nemo ex vobis facit legem? Quid me queritis interficer? Hec argumentatio, v. 20, interrupitur a Iudeis dicentibus: *Demonium habes; id est, insinuat vel deliras sicut possest: Quis te querit interficer?**

Porrò Dominus ad hanc calumniam nihil respondens, argumentationem suam prosequitur, v. 21: *Unum opus feci; id est, sanavi languidum in sabbato. Et omnes miramini; aliis indignantes atque damnantes, ut v. 25; ali saltem mirum judicantes, quod non in alio die hoc fecerim, ut sic nulla in me caderet reprehensione. Deinde subiungit, v. 22. Propterea Moyses dedit vobis circumcisionem... et in sabbato circumcidit hominem. Porrò ut sensus verborum v. 18 et 22 intelligatur,*

Noctandum est quod fatentibus omnibus, evangelista Joannes sèpè utatur hebraismis. Unde loco quod unam propositionem inferret ex alia, ponit fere sem-

*per omnes separatas, à se mutuò independentes, et tantum conjunctas per particulam et, v. g., quasi aliquis argumentaret hor modo: *Ex Petrus est homo, et omnis homo est animal, et Petrus est animal, ad significandum: Cui omnis homo sit animal, et Petrus sit homo, Petrus etiam est animal. Sic, cap. 4, v. 5 et 6, dicit: Et tenebrae eam non comprehendunt. Fuit homo missus à Deo, cui nomen erat Joannes, ad significandum: Cui tenebrae eam non comprehendunt, fuit homo missus, etc. Nam excitas hominum, quam vocat tenebras, fuit causa cur Deus miserit Joannem Baptistam, ut testimoniū perliberet deum. Similiter etiam, cap. 14, v. 12 et 13, dicitur: *Quia ad Patrem vado. Et quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam. Quia nempe ista praesentia Christi apud Patrem efficiet ut ab illo obtincent quod ipsi precibus suis petierint. Item cap. 17, v. 25: Hi cognoverunt quia tu me misisti. Et notum feci eis nomen tuum. Id est, cùm notum fecerim. Et postea: Ut dilectio quā dilexisti me in ipsis sit, et ego in ipsis, ad significandum: Quia ego sum in ipsis tanquam caput in membris. Itaque***

Resp. et dico 1^o: Sensus verborum v. 19, est hic: *Nonne Moyses dedit vobis legem, et cùm nemo ex vobis faciat legem, quid me queritis interficer? Hic sensus est clarus, et*

Probatur, quia alia expositiones non videntur sub sistere; nam exponunt præfata verba, tanquam Christi dissixit: *Vos etiam legem non observatis, dum vobis me occidere; nam lex quæpud dicit: Non occides, ac: Memento ut diem sabbati sanctifices. Atque hoc ratiocinium est Christo plane indignum, et simile huic aliecius furis ad supplicium damnum, qui diceret iudici: Aequè prohibetur occidere ac furari; ergo tu juges aequè violas legem, jubendo me suspendi, ac ego furando. Deinde similis ratiocinium Christi faciliter subverit Judei, dicendo: Non est in lege prohibitum, sed est præceptum, Exodi 51, v. 14, occidere violatores sabbati, sicut etiam fecit Moyses, Numer. 15, v. 56.*

Dico 2^o: Circa versum 22 movetur difficultas ob distinctionem *propterea*. Euthynius putat illam esse superfluum, et nullo modo attinere ad sensum; Theophylactus verò existimat conjunctionem esse cum verbis immediatè precedentibus hoc modo: *Unum opus feci, et omnes miramini propterea.*

Sed codices Latini et Graeci ponunt punctum inter *miramini* et *propterea*; ac prouide cum precedentibus seu cum *miramini* conjungi nequit. Alii variis modis præfatum versum explicant; sed cum auctore Analyseos

Observandum est hic iterum reperi hebraismum; id est, modum loquendi Hebreis usitatum, qui aliquando incipiunt constructionem, aut periodum per aliquod adverbium, vel aliam particularem, que tamen particula juxta naturalem constructionem non debet ponit in inicio, que respicit aliquam dictiōnem longè remotam. Tale quid habetur 1 Cor. 4, v. 7: *Tamen quæ sin anima sunt vocem dantia, sive tibia, sive cithara. nisi distinctionem sonitum dedrint, quomodo*

*scietur id quod canitur, aut quod citharizatur? Ubi tamen respicit verbum dederint, et ordine constructionis ponit debetante à distinctionem; et tunc habet claram sensum, ut patet consideranti. Ita similiter hic et propterea respicit verbum *circumcidit*, et recto ordine constructionis ponit debet immediatè ante, in sabbato, ita ut sensus sit: Cum Moyses dederit vobis præceptum circumcisionis facienda octavo die, propria tere in sabbato circumcidit, si sit dies octava. Itaque*

Dico 3^o: Totus textus tum versus 19, tum 22, reducitur ad hoc ratiocinium: *Nonne Moyses dedit vobis legem, scilicet sanctificandi sabbatum, aequè ac mihi? Cum tamen nemo ex vobis faciat legem, cùm nemo ex vobis illam legem plus observet quam ego, quid me queritis interficer? Nonne ergo videtis quod si ego sim reus mortis propter violatum sabbatum, verbo sanando paralyticum tringita octo annorum, vos sitis amplius rei, quia violatis sabbatum circumcidendo vestros infantes? Non est ergo justum ut me velitis intercidere propter rem quam vos aequè facitis ac ego.*

Sicut ergo putatis quod non peccatis violando sabbatum per circumcisionem, quia nempe hoc facitis ad observandam aliam legem Moysis præcipientem, ut masculus circumcidatur præcisus octavo die post nativitatem suam, in quamecumque diem septimanæ incidit; propterea enim in sabbato circumcidit hominem, quia Moyses dedit vobis circumcisionem. A pari ergo iudicare debet quod ego non peccaverim violando sabbatum per sanacionem totius hominis, quia nempe hoc faci ad observandam aliam legem, scilicet naturam, que obligat unumquemque, tam diebus sabbati quād alii, proximo suo benefacere: nam ubi plura precepta simul concurrunt, præceptum positivum debet edere præcepto naturali.

Urgit ergo Christus hanc paritatem à fortiori. 1^o Si præceptum positivum Moysis de nullo omnino opere faciendo in sabbato, debet edere præcepto circumcisionis, quia hoc est antiquus illo; nam non venit propriè ex Moyse, sed ex patribus, ut ibidem Christus addit; à fortiori illud præceptum debet edere præcepto naturali de adjuvando proximo. 2^o Meum opus est minus quam vestrum; nam vos circumcidendo laboratis manibus: ego vero sanando istum hominem, tantum locutus sum verbum; ergo vos plus violatis sabbatum quād ego. 3^o Meum opus est utilius: *Vos enim in sabbato leditis hominem in uno membro; ego vero sanavi hominem, et quidem in omnibus membris: ergo male nisiq; indignauim, quia totum hominem sanavi feci in sabbato.* 4^o Ego tantum unum opus feci, et omnes miramini propterea.

Observa quid, quamvis Dominus fuerit sapientissimus quod violasset sabbatum, tamen nullibi negaverit suum opus esse violationem sabbati; sed semper probaverit suam violationem esse licitam, nunc ab exemplo sacerdotum, qui in templo sabbatum violant, et sine crinione sunt; nunc allegando suam auctoritatem, *Dominus est Filius Hominis etiam sabbati*. Matth. 12, v. 5 et 8.

Petes quemam lex sit intelligenda, dum Christus Joan. 7, v. 25, dicit: *Si circumcisio nesciit homo in sabbato, ut non solvatur lex Moysi?*

Resp. non posse intelligi legem sabbati, quia tunc deberet poni: *In nō solvatur lex; sed hūc sensu obstat textus Graecus, qui habet: Nō solvatur. Debet ergo intelligi lex circumcisione, et tunc sensu est hī: si circumcisio nesciit homo in sabbato, ne solvatur lex Moysi de circumcisione, à fortiori potest homo sanari in sabbato, ne solvatur lex, seu ne peccetur contra legem naturę de charitate erga proximum.*

QUESTIO III.

Quid censendum sit de historiā Mulieris adulterae.

Postquam Christus in diebus festivitatis Scenopögia terat doctrinam suam in templo tradidisset, perrexit in moitem Oīeet, sit Joannes, cap. 8, v. 1. Et dilucido iterum venit in templum, ibidem v. 2. Scribente et Phariseis mulierem in adulterio reprehensionem in medio statuunt; quādum clun nemo accusantium agnos fuissest condemnare aut lapidare, Jesus ei dicit v. 11: *Nec ego te condamno, quibus verbis, inquit S. Ambros., epist. 76, dimittitur mulier, non adulteria, quia decret accutior, non quia invocans approbat. Quid ergo quererentur, quā priores à persecutione, et ab executione supplicii desiderant?*

Resp. et dico: Totum quod Joannes habet de muliere adulterā est verē canonicum, seu Scriptura sacra.

Prob. 1^a ex concilio Tridentino, sess. 4, dicente: *Sicut libri ipsos integros, eam omnibus suis partibus, prout in Ecclesiā catholica legi consueverunt, et in veteri vulgaritā editōne, pro Sacris et Canoniciis non suscepit, anathema sit. Atqui historia mulieris adulterae legi consuevit in Ecclesiā catholica, et habetur in veteri vulgaritā Latīna editōne, tanquam pars Evangelii Joannis; ergo, etc.*

Prob. 2^a ex antiquis patribus, qui istam historiam verē sacram esse Scripturam testantur. S. Hieron., lib. 2 contra Pelagianos, cap. 6, dicit: *In Evangelio secundum Joannem in multis et Gracis et Latinis codicibus inventur de muliere adulterā, quā accusata est apud Dominiū. Item S. Ambros., epist. 76, ait: Semper decantata quæstio, et celebris absolvit fuit mulieris ejus, quā libro Evangelio secundum Joannem adulterā ren oblatā Christo est. Eadem historia verē ut canonica Scriptura recipitur à S. P. Aug., tract. 35 in Joan. Et lib. 2 de adulteriis Conjugiis, cap. 7, idem S. doctor ita scribit: *Sed hoc videlicet infidelium sensus abhorrit (nempe reconciliari mulieri adulterā per penitentiam emendata) ita ut non nulli modice fidei vel potius inimici vere fidei, credo metuentes peccandi impunitam dari multitudinibus suis, illud quod de adulterio indulgentia Domini fecit, auferente de codicibus suis: quasi permissione peccandi tribuerit qui dixit: Jam deinceps nisi peccare; aut ideō non debuerit mulier à mediceo Deo illius peccati remissione sanari, ne ofenderentur insanit. Citatū etiam ista historia à**

S. Gregor., lib. 4 Moral., cap. 40, ab Athanasio in Synopsi, et à S. Chrysost., hom. 60 in Joan., et iam à tota Ecclesia. Ergo est vera et canonica Scriptura.

Dices: Theophylactus et variū alii Graeci auctores in suis Commentariis in Joan., istius historie non menicerunt; ergo à Joanne, qui Graecē scriptis, scripta non fuit. Unde Euthymius, qui primus ex Graeco illam exponit, addit et admonet quod in emendationibus Graecis exemplaribus non habeatur, et quod in illis in quibus habetur, notata sit obelos, tanquam postea adjecta. Euthymius autem floruit in initio seculi duodecimi; adeoque ejus tempore non dum habebarunt.

Item Eusebius, lib. 5 Histor. ecclesiast., cap. 39, dicit illam historiam additam esse à Papā Joannis Evangeliste discipulo, qui illam ab ipso narrari audierat; additum illam haberi in apocrypho Evangelio secundum Hebreos. Sic enim scribit de Papā: *Historiam quamdam subfingit de muliere adulterā, quā accusata est apud Dominiū à Iudeis. Habetur autem in evangelio quod secundum Hebreos dicitur, scripta haec parabolā.*

Resp. non mirum esse quod in quibusdam exemplaribus, in quae praefati Graeci auctores inciderunt, haec historia fuit omisita; quandoquidem, ut ex S. P. Aug. jam audivimus, nonnulli inimici vere fidei eamdem de codicibus suis abstulerunt. Attamen cum D. Hieron. et aliis supra citatis Patres dicant quid in multis, et Graecis et Latinis, codicibus eorum tempore inventur, verum non est quod in initio seculi duodecimi necdum in Evangelio haberetur, aut admitteretur tanquam canonica Scriptura.

Dicendum igitur quod illa historia, quā primum in Joannis veterioribus exemplaribus existabat, è quibusdam codicibus detracta sit hominum imprudentia temeritate, ne mulieribus adulteris, in quas erant severiores secundas leges, peccandi licentia et impunitas in Evangelio data putaretur.

Ad id verò quod additum fuit ex Eusebii, secundum est illum textum in editione Latīna esse male translatum: sic enim ex Graeco sonat: *Expositus et Papas alieni historiam de muliere accusata de multis peccatis apud Dominiū, quam Evangelium secundum Hebreos continet. Ubi non est certum quid agat de muliere accusata adulteri; nec etiam dicit quod illa historia fuit postea Evangelio inserta.*

Potes quomodo Dominus dicat: *Qui sine peccato est in illam lapidem mittat.*

Resp. Certò id non intelligit de eo qui sine illo peccato est: nam talis non datur. Nec etiam dici potest quod intelligat de illo qui est sine illo peccato mortali; qui tunc judices, rati, v. g., fornicationis, non possint punire homicidiam. Quare versionis est omnes illos scribas et Phariseos fuisse reos adulteri, sed oculi; et sic sententia Christi est plena sapientia, quasi dicetur: Quomodo audiet petere mortem adulteri, vos qui estis æquē, aut magis adulteri quam ipsa? Si enī ipsa debet lapidari, etiam et vos debetis lapidari; nam ut dicit Apostolus ad Rom. 2,

v. 1: *In quo enim iudicas alterum, te ipsum condemnas: Tum vehementer rejet, quia interrumpebat filium eius discursus, et statim disputationis, ac attentionem Iudeorum avertebat, à terribili illā veritate quam volebat ipsi insinuare, et illam convertebat ad questionem que non erat huius loci. Dominus ergo retinet ipsos intra terminos materie proposte; et in motu capituli, lingue, etc., supprimit unum verbum, quod tum ex motu corporis, tum ex modo loquendi faciliter subtiligatur. Sic et nos aliquando in astu disputationis dicimus: *Ius primum, quod et loquor vobis; subtili-
tate: Agite, vel respondete, etc.**

Hanc interpretationem probet auctoritate S. Chrysostomi, qui, ut ipote Graecus, inquit, melius novit vim et energiam lingue sue maternae, quam Latini. Jam autem hic S. doctor commentans in prestitum Scripturę locum, hom. 52 in Joan., ita scribit: *O de-
mentiam, post tantum temporis, tot miracula et tan-
tam doctrinam, quis sit interrogant? Quibus Chri-
stus: Principium qui et loquor vobis. Hoc est, sanè
indigni estis qui sermones meos audiatis, et qui sin-
telligatis. Vos ut me tentatis semper loquimini,
mihi autem non attenditis, et in his omnibus vos
reprehendere nunc possim; hoc enim significat:
Multi habeo de vobis loquā, et iudicare: Non tantum
reprehendere, sed ponere. Sed qui misit me: Hoc est,
Pater non vult hoc. Et paulo infra agens de versi
28 dicit: *Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc co-
gnoscetis quia ego sum: Ostendit se meritò dixisse
principium, qui et loquor vobis. Usque adeo non at-
tendebant ad ea quae dicebantur.**

Attamen quoniam verba S. Chrysost. continent sensum predicti auctoris, non ita facile concepit: Nam in primis non est ibi stricta interpretatio verborum Christi; sed potius explicatio et amplificatio, ut solent facere concionatores. Etiam quod S. Chrysost. verba Christi tamē latīni explicet, et amplificet, patet ex subsequentiis verbis: *Hoc est, Pater non vult hoc, que certò non sunt stricta interpretatio illorum verborum Christi: Sed qui misit me, al mera eorumdem amplificatio. Praterea Chrysost. non habet: Ante omnia id, nec etiam id primum (uti tamē prefatus auctor illum habere contendit) sed habet verba Christi praeceps sicut sunt apud Joannem in textu Graeco; et ejus interpres Fronto Duecaus, ex cuius translatione sterna verba S. Chrysost. citavimus, illa verbi Latīne: Principium, qui et loquor vobis. Unde natūrā ibi fides auctoris Analytos, ut ipote qui longe alter citat verba S. Chrysost. quam à parte rei sunt, dūm dicit ipsum loco, principium, qui et loquor vobis, habere: Ante omnia id quod loquor vobis. Et in explicatione versi 23: *Id primum quod et loquor vobis.**

Denique illius auctoris interpretatio est omnino dura, et prorsus contorta: siquidem juxta istam interpretationem verba Evangelii ita debent poni: *Tu quis es? Dixi Jesus: Primum, qui et loquor vobis. Quoniam ibi potest subaudiri: Attende, etiam adhibito quocunquam cetero corporis? Ut enim subaudatur, repugnat ipsa constructione: Primum attende, qui et loquor vobis.* Forte dicit quod debet ulterius subaudiri: *Quid*

dicam, hoc modo : Primum attendite quid dicam, qui loquor vobis. Sed tunc omittit particulam et, que in textu sequitur particulam *etiam*, quod istum sensum reddit aliquo modo ineplum. Deinde monet grammatici quod omnis metaphora, et alia figurata locutio debat esse usitata, quales sunt ille quas supra, ex Joan. 6, v. 65, et ex c. 21, v. 21, retulimus. Sed talis a tanta subaudito, quem ipse vult subaudiri in textu, de quo tractat præsens questio, nullo modo est usitata.

Addit quod à vero quoque prorsus alienum sit Christus dicendo : *Principium, qui et loquor vobis*, Judeos voluisse retinere intra terminos materie propositae ; et ideo suppressisse unum verbum quod ex motu corporis, etc., subtillegatur : siquidem discursus Christi praecedens erat finitus et completus, saltem quod terribilem ultimam veritatem : *Si non credideritis quia ego sum, morienti in peccato vestro* : nam de illa postea non amplius loquitur, sed pergit benignè donec quod sit Filius Dei, sed quod sit, qui est. Patet id ex eo quod si non addatur textui pretensis filius auctoris subaudito, Dominus totum suam communicationem finit, et deinde transgreditur ad alia. Sic enim habet textus : *Dixi ergo vobis quia morienti in peccato vestris : si enim non credideritis quia ego sum, morienti in peccato vestro...* (omittantur hinc interrogatio Judeorum et responsio Christi). *Multa habeo de vobis loqui, et judicare, sed qui me misit, veras est.*

Confirmatur. Catechista instruens Judeorum, benè pergeret hoc modo : *Si non credideritis Filium Dei pro nobis esse incarnatum et mortuum, damnaberis. Dicit Iudeus : Quis fuit ille Filius Dei?* Respondet catechista : *Iesus Nazarenus. Multa alia habeo tibi dicenda, sed haec sufficient pro hac vice. Hoc ergo tibi dico : Credite quod Filius Dei est incarnatus, etc.* Atvero nec satis patienter, nec satis bene illa catechista Judeo interroganti : *Quis fuit ille Filius Dei?* Respondet : *Quid semper interrogos? Primum attende quid dicam. Multa alia habeo tibi dicenda, sed ego te doceo quae sunt verae.*

Cum igitur, ut ex hucusque dictis patet, explicatio auctoris Analyseos nullo modo subsistere videatur, refrendo est communis interpretatio supra allegata, videlicet quod sensus prefatorum verborum sit hic : *San principium omnium creaturarum, qui etiam per assumptum humanitatem vobis loquitur.*

Probatur, quia sic supra memorata Christi verba intellexerunt SS. Patres. S. Ambros., lib. 5 de Fide, cap. 4, dicit : *Ez hoc Deum se probava aeternum, et quia omnium ipse principium est, et uniuscunq[ue] virtutis auctor est, quia Ecclesie caput est, sicut scriptum est ad Coloss. 1: Ipsa est caput corporis Ecclesie, qui est principium, primogenitus ex mortuis.* Et lib. 6 Hexamer., cap. 2, citans prefata Christi verba ait : *Ut cognosceres Deum esse initium universorum, sicut in Evangelio dicitur, initium quod et loquor vobis.* S. P. Aug., lib. 1 de Gen. ad lit., cap. 5, dicit : *Principium creaturae intellectualis est exteriora Sapientia. Ideoque rogatus Dominus quis*

esset, respondit : Principium, qui et loquor vobis. Et lib. 5 de Trin., cap. 15, principium dicitur filius, cum enim diceretur ei : *Tu quis es?* Respondit : *Principium, qui et loquor vobis.* Creatorem se quippe ostendere voluit, cum eum dixit esse principium. Item, lib. 11 Confess., cap. 8 : *Verbum principium est, qui et loquitor vobis.* S. Fulgentius, lib. 2 ad Transmundum dicit : *Dominus interrogantibus Judeis, principium se esse affirmavit dicens : Principium quod et loquor vobis.* Eadem interpretationem sequuntur S. Bernardus, lib. 5 de Consideratione, Lyranus, Dionysius Carthaginensis et alii.

Neque ad auctoritatem patrum jam citatorum responderi potest cum auctore Analyseos quod tantum dicunt quid credant, vel quam fidem habeant : non vero quid Christus intellexerit aut dicere voluerit; siquidem si tali modo licet responderet ad SS. Patres, poterit etiam dici quid, dum ipsi ex verbis Christi : *Ego et Pater unus sumus*, ostendunt contra Arianos Filium esse consubstantiale Patri, nihil probent, nihil convincant, sed tantum dicunt quid credant; non vero quid Christus per ista verba intellexerit, aut dicere voluerit. Atqui tamen haec responso certò non subsistit ; ergo nec subsistit responso auctoris Analyseos.

Solvuntur argumenta.

Obj. 1^o : In textu Greco seu originali *principium* non est nominativus, sed accusativus casus : siquidem non habetur, $\delta\epsilon\gamma\tau\delta$, sed $\tau\eta\delta\epsilon\gamma\tau\delta$. Atqui accusativus casus non potest quadrate isti interrogatio Judeorum : *Tu quis es?* Ergo expeditio prefatorum Patrum, quos nos hic sequimur, non est admittenda.

Resp. Neg. min. Quia in textu Greco subauditur aliquid, scilicet verbum, *credite*, adèo non sensus verborum Christi juxta textum Greecum videatur esse hic : *Dixi vobis : Si non credideritis quia ego sum, morienti in peccato vestro*, vos autem à me petitis : *Tu quis es? Id est, quem vel quid to esse credemus aut credere debemus? Ego vero dico : Principium, qui et loquor vobis.* Id est, principium me esse credite, qui etiam vobis loquitur. Et sic patet quid iste accusativus Greecus satis bene quadret interrogatio Judeorum.

Hanc solutionem ad textum Greecum dat S. P. Aug., tract. 58 in Joan., ubi interrogatio Judeorum, et responsum Christi interpretatur hoc modo : *Illi quid ei dixerunt : Tu quis es? Non enim cum dixisti : Niè credideritis quia ego sum, addidisti quid eses. Quis es ut credamus? Et ille, Principium... qui et loquor vobis.* Principium me credit, ne morienti in peccatis vestris. Tanquam enim in eo quod dixerunt : *Tu quis es, nihil aliud dixerint quād quid to esse credemus?* Respondit : *Principium.* Id est principium me credit. In Greco namque eloquio discutitur, quod non potest in Latino... Cum ergo dicenter Judei : *Tu quis es?* Ille quia sciabat esse ibi quosdam creditorum, et ideo dixisse : *Tu quis es, ut scirent quid illum credere deberent, respondit : Principium;* non tanquam diceret *Principium sum*; sed tanquam

diceret : Principium me credite... Velut si vellet dicere se esse veritatem; et dicentibus : *Tu quis es,* responderet : *Veritatem*; cum videatur ad ita quod dictum est : *Tu quis es, respondere debuisse : Veritas,* id est, *veritas sum*: Sed alius respondit cum videat eos ita dixisse : *Tu quis es, ac si dicent : Quoniam abs te audivimus, nisi credideritis quia ego sum, quid to esse credemus?* Ad quod respondit : *Principium : tanquam diceret : Principium me credite.* Et addidit, *qui et loquor vobis*, id est, *quia humilis propter vos factus ista verba descendit.* » Ita sequenter responsio S. Augustini non subsistit.

Resp. Neg. conseq., quia vox $\delta\epsilon\gamma\tau\delta$ potest aquæ benè sumi substantivæ ac adverbialiter; nam in textu nihil est quod denotat illam vocem debere sum adverbialiter. Deinde etiam sumi adverbialiter, adhuc potest subaudiri, *credite*; quia hoc subaudito sensus est : *A principio, aut in principio credite me esse;* nam potest tam benè subaudiri, *me esse*, ac, *ego sum.* Interim si quis malit subaudire, *ego sum*, tunc sensus erit : *Ego sum à principio*, id est, *ab aeterno*; adèo ante Abramum, ut ait v. 58. Et ideo omni tempore prior sum, *qui*, vel, *quia* (in idem omni redit, ait Janseius) *et*, seu etiam *loquor*, sive dico hoc ipsum vobis, quando dixi : *Ego sum.* Hic autem sensus vulgato textu maximè vicinus est, et in se non differt a sensu S. Aug. allorumque Patrum supra citatorum. Etenim sive Christus per prefata verba intendit significare : *Sum principium omnium creaturarum*, sive : *A principio ego sum*, sive : *Credite me esse principium*, quoad substantiam verborum semper manet idem sensus. Imò etiam si in textu Greco ponetur : *Ante omnia*, ut contendit auctor Analyseos, adhuc maneat idem sensus; quia *ante omnia* potest habere eandem significationem, quam habet *principium*; nam *ante omnia*, et *sum principium* idem ferè significant.

Resp. Neg. maj. et conseq. Nam S. Pater non dicit quod accusativus ille Greecus regatur à verbo *crederitis*, immediatè; sed tantum ait quid vi iustus verbi, in responsum Christi possit subaudiri *credite*, à quo subauditio \rightarrow *Principium*, in accusativo positum, propriè et immediatè regi dicitur. Nec obstat quod post *credideritis* sequatur nominativus : *Ego sum*; quia Christus hoc non dixerat ad significandum se existere; nam Judei satis credebant quid existere, quandoquidem ipsum videnter et loquentem audirent: sed usus est *verbo sum* eo modo, quo isto verbo usus fuit Angelus, Exod. 3, v. 14, et uero et vice Dei dicens ad Moyensem : *Ego sum qui sum*; adè quo per hoc voluit Christus significare suam essentiam sui divinitatem. Cum autem Judei non satis bene apprehenderent quid per illa verba : *Quia ego sum*, significare vellent, rursus interrogant : *Tu quis es?* quia interrogatio insinuat : *Quid debemus credere te esse?* Et sic in responsum Christi satis clarè subauditio verbum, *credite*, à quo accusativus ille Greecus immediatè regitur, ut liquet ex supra citata S. Augustini verbis; que ideo non longum retinimus, ut noscat quenam in hac materia sit mens S. Doctoris. Et sanè tis subauditio satis usitata est; atvero subauditio quam auctori Analyseos, nullo modo est usitata; ut ex supra dictis liquet.

Inst. 2^o : In textu Greco, loco *qui* habetur *quia*; nam loco *et*, ponitur *et*, et ante voce $\tau\eta\delta\epsilon\gamma\tau\delta$, subauditio $\tau\eta\delta\epsilon\gamma\tau\delta$, quemadmodum subauditio, dñm Greeci dicunt, $\tau\eta\delta\epsilon\gamma\tau\delta$, id est, finem. Sic igitur in hac con-

respondere, maximè cum validè opportune peterent quis esset; nam dixerat: *Si non credideritis quia ego sum, morientur in peccato vestro*, et non adeò claram dixerat quia aut quid esset; ergo maximè ad rem, et maximè opportunè petebant quis esset, sive quid dearent de ipso credere, ut non morerentur in peccato suo. Unde Evangelista addit, v. 50: *Hoc illo loquente multi crediderunt in eum*. Et propter hos presertim quos credituros esse prævebat, Christus responderet voluit quis aut quid esset, ut supra ex S. Aug. audi- vimus.

Nec obest quid responso Christi continet subline mysterium, quia v. 58, Judeis, non jam furore plenis sed plenissimè dieit: *Antequam Abraham ficeret, ego sum. Ubi es, ego sum*, contineat ideam aut majus mysterium. Vide theologos de essentia Dei.

Deinde illud: *Principium, qui et loquor vobis verisimiliter non satis conceperant; sed illud: Ego sum, jam secunda vice repetitum, optimè conceperant; quia erat nomen, quo Deus scipsum appellaverat*, Exodi 3, ubi Moysi petenti nomen suum, respondet v. 14. *Ego sum qui sum... sic dices filii Israel: Qui est misit me*. Cum ergo Christus non responderet juxta naturalem constructionem: *Antequam Abraham ficeret, ego sum*, sed *ego sum*, Judai intellexerunt quid sibi attribueret nomen Dei; de quo, quando dixit primà vice: *Ego sum*, potenter dubitare.

Obl. 3^a: Judei petunt ejus nomen, ejus conditio- nem, non verbū ejus atatem; ergo non potuit Christus dicere: *Ego sum à principio*, vel: *Ego sum ante omnia*; nam hoc non petebant. Etenim interrogatio et responsio debent in casu et in extensis convenire. Ita prefatus auctor.

Resp. Neg. int. et conseq. Nam nomen ejus *Iesum*, patrem ejus Nazareti, et conditionem ejus, scilicet putatum filium fabri Joseph, optimè sciabant. Sed petendo: *Tu quis es?* Petebant quis esset potestate et auctoritate. Cui interrogationē bene quadrat haec re- sponsio: *Ego sum principium, scilicet verbum omnium*. Vel: *Ego sum ante omnia*; id est, sum illud ens quod est aeternum, immensum, natum semper, et ante Abramsum, etc. Itaque cum \rightarrow *principium, esse à principio*, sive ipsum esse sit nomen, et conditio maximè distinctiva divinitatis; item *principium, à principio* sit nomen proprium Filio in divinis: est enim à principio, scilicet à Patre, vel ab aeterno; et est principium, videficit Spiritus sancti, et etiam omnium creaturarum: Christus ad indicandam potestatem et auctoritatem suam, rectè respondit: *Ego sum principium*, sive *sum à principio*.

Obl. 4^a: Ista explicatio est contra stylum S. Joannis: nam ipse semper addit pronomen, *ego*, dum inducit Christum loquentem, quamvis illud pronomen sufficienter intelligatur in verbis primae personae. Et quidem habet illud pronomen in suo Evangelio con- tantes et trigesies, et in capite 8 vigesies et ter; ergo non inducit ibi Dominum respondentem: alia contra stylum suum suppressum pronomen, *ego*, et verbum Mosis, etc. Ergo ex circumstantiis in quibus verba

ista fuerunt proleta, satis patet sensum illorum esse quod Deus non exaudiat peccatores ad hoc, ut per verum miraculum peccata sua et errores confirmaret.

CAPUT XX.

Christus egressus Jerosolymis peragrat Judeam, et per eam mittit septuaginta duos discipulos, quos à missione reversos docet modestiam, Patrique suo gratias agit. Luce 10, à v. 1 usque ad 25, et aliquid Matth. 4, v. 25 usque ad finem. Deinde scribam arroganter docet quis ejus proximus sit, exempli Samaritani. Luce 10, à v. 25 usque ad 38. Paulus posuit in Bethania hospitio excipit à Marthā, etc. Ibidem, à v. 58 usque ad 14, cap. 11. Invitatus ad prandium à Pharisœo, carpi Pharisœorum vita, sepiusque in iipso pronuntiavit. Luce 11, à v. 57 usque ad finem. Postea cum ei nuntiatus esset de Galileis à Pilato oīcīs, provocat omnes ad penitentiam, ne instar oīcis in fructuose excedantur. Luce 15, à v. 1 usque ad 18.

QUESTIO PRIMA.

An Christus approbavit responsiveness legisperit, Luce 10, v. 57.

Post hac (nempe post recessum Christi à Galilæa, et iter ejus in Ierusalem) designavit Dominus et alios septuaginta duos; et misit illis binas ante faciem suam, in omnem civitatem et locum quod erat ipse venturus, Luce 10, v. 1. Plerique codices Græci et Syri habent, septuaginta. Illos sequuntur Euthymius et Theophylactus; item Eusebius, lib. 1 Histor. ecclesiast., cap. 14; Ireneus, lib. 2, cap. 7; S Ambrosius in hunc locum, et D. Hieronymus, epist. 127 ad Fabiolam.

Attamen Latini codices constantier tradunt fuisse septuaginta duos. Idem habent S. Epiphanius, hæres 20, Fabianus Alexandrinus in Iarmoisia Evangeliæ, cap. 66, et S. P. Aug., lib. 22, Quæst. evangelic., cap. 14, ac lib. 2, de Cons. evangeliæ, cap. 25, Buda, in cap. 10 Luce. Idem etiam constat ex Bibliis iussu summorum pontificum Sixti V et Clementis VIII Romæ correctis.

Interior dū quidam legisperitus Christum interrogabat, et ab ipso petebat: *Quis est meus proximus?* Dominus proposito claritatib[us] Samaritanis erga hominem, qui inciderat in latrone inter Jerusalem et Jericho. An autem haec sit parabola a vera historia incertum est. Cum vero Christus ista propoundedisset quid quidam sacerdos, et quidam levita istum hominem vulneratum transvissent, et quid quidam Samaritanus ejus vulnera alligasset, etc., petit ab illo legisperito, v. 56: *Quis horum trium videtur tibi proximus fuisse illi qui incidit in triones?* v. 57: *At ille dixi: Qui fecit misericordiam in illo.* Et ait illi Jesus: *Vade et in fac similiter.* Videtur hic Dominus approbasse responsiveness legisperit, ex qua quasi apparetur sequitur quid nec sacerdos, nec levita fuerit proximus istius laesi, sed solus Samaritanus; quod tamen est falsum: nam omnis homo beatitudini capax est noster proximus. Igitur sensus interrogationis Christi est hic: *Quis horum trium videtur tibi functus officio proximi erga illum hominem?* Tunc bene respondet legisperitus

quod sit ille Samaritanus; et hoc sensu Christus ejus responsiveness approbat, ipsique benè replicat: *Fac ut similiter.*

QUESTIO II.

Quis sit sensus verborum Christi, quæ habentur Luce 11, v. 47.

Inter multiplex re, quod Dominus in Pharisœos prouinavit, dicit loco citato: *Vnde vobis qui adificatis monumenta prophetarum; patres autem vestri occiderunt illos. Profecti testificamini quid consentiunt operibus patrum vestrorum: quoniam ipsi quidem eos occiderunt, vos autem adificatis eorum sepultra.* Ratio difficultatis hujus loci in eo sita est, quia videtur omnino contraria debere inferri: nam qui in honorem martyris adificat sepulcrum, non ostendit se consentire in mortem illatum martyri, sed potius se dissidente; alia quicunque adificaret ecclesiam martyri, consenserit in ejus necem.

Resp. et dico: Inter varias variorum opinione optima videtur esse expositiio Esii, dicentes: *Cum scribere et Pharisœi vitâ et conversatione, ac Christi persecutione sati declarâ, erint se prophetarum sanctitatem non diligere, sed odire possunt; hinc quod illis erigebant monumenta, sic accipiendo, dicit Christus, quasi non in honorem, sed in contumeliam prophetarum ea erigerent. Quod et sic explicari potest: Dùm erigit monumenta prophetarum, qui à patribus vestri occisi sunt, nec tamen a peccatis patrum vestrorum receditis, me prophetam persequendo, etc., monumenta illa velut contra se clamant, et testimoni quædam sunt vestre malitia: sicut homo scleratus laudans virum sanctum, testimonium dicit contra seipsum; suamque malitiam et improbitatem facit magis apparetur per comparationem sanctitatis et integratius ejus quem laudat.*

Quanquam igitur scriberet et Pharisœi adificando prophetarum sepultra, viderent velle colere prophetas, et dammare eos, qui ipsos occiderunt, tamen testificabantur ipsi sepulcrorum adificatione quid consentiunt operibus patrum suorum, eaque approbarent; quia Christum persequendo, eorum vita et scelerâ imitabantur. Non dissimile quid dicitur Psal. 49: *Peccator autem dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas? Tu vero odisti disciplinam.* Item proverb. 26: *Indecens est in ore stultorum parabola.*

QUESTIO III.

Quis sit ille Zacharias filius Barachie, qui dicitur occi- sus inter templum et altare.

Dùm Christus scriberet et Pharisœis exprobabat quid esse rei sanguinis prophetarum alias occisorum, quia consentiebant actis patrum suorum, et illos erant initiantari occidenti discipulos ejus, subiungit Luce 11, v. 51: *Ut requiratur sanguis omnium prophetarum, qui effusus est à constitutione mundi à generatione ista, à sanguine Abel, usque ad sanguinem Zacharie, qui perit inter altare et aedem.* Matthæus, cap. 23, v. 35, habet: *Ut veniat super vos omnis sanguis justus, qui effusus est super terram, à sanguine Abel justi, us- que ad sanguinem Zacharie, filii Barachie, quem occi-*